PRO. Occasio delinquendi dari non debet. in l. conuenire. ff. de pac. dot. l. meminerint. C. vnde vi. ca. qualiter & quando. de accusat. extra. Bellon.

Occidi potest fur, pro defensione rerum, quæ aliàs nō possunt recuperari, Ias. in l. vt vim. n. 2. ff. de iust. & iur. com. dicit: limitat de iure poli. & in clerico, & in re parua quæ vide. B. Vil. Occidere licet offendentem patrem, filium, vxorem aut sanguineum, aut cognatum, Ias. ibi. num. 27. comm. dicit.

Amplia ad extraneum, si aliàs vita eius non potest saluari ibi. n. 29. com. dicit. limita tamen quoad incurrendum irregulartatem, glo. fi. in cle. 1. de homicid. idem.

Occidens Titium cū Sempronium voluisset, punitur pœna extraordinaria. com. dicit Alban. conf. n. 1. & 2. Menchiaca illust. contro. cap. 9. num. 3. 2. refert Clar. lib. 5. sent. §. Homicidium, versu. Dicunt. P. Fichard.

Occidere possum impunè etiam alium me non offendentem, si aliquis potens cui resistere non possum, me interficere velit, nisi ego illum interficiam. Bal. in c. 1. §. iniuria. n. 19. ver. sed pone quidam potens mihi mandauit, qd occidam Titium, aliàs interficiet me, nunquid excuset cum aliàs vitam meam seruare non possum. de pace iuram. firm. & in l. 1. ver. 1. 1. que ritur. n. 24. C. vnde vi. Et hanc comm. doc. sentent. esse scribit Dec. in l. vt vim. plurib. adductis autoritatib. n. 9. ff. de iust. & iur. Licet autem ipse voluerit contrariam sententiam defendi posse per text. in l. scientiam. §. qui cum aliter. ibi. Illum enim solum qui vim infert ferire cōceditur. ff. ad l. Aquil. ergo quis alium occidere non potest. tamen postea ipse addit, adiecta declaratione vltiori à communi sentent. non recedendum esse. Quam tamen Modern. Parisi. tanquam refragamem iuri civili. l. si te bonis. C. de iure delib. & iuri diuino in suis addit. ad l. vt vim. in verb. contrarium. litera D. non admittunt. kirc.

Occidens seipsum alicuius criminis, scelerisve reus existēs, punitur in publicatione bonorum, nisi heredem haberet. l. si. & toto tit. ff. de bonis eorum, qui sibi mortem consc. & tenent Iaco. de Rauen. & Pet. de Bellap. in l. 2. C. qui test. fac. pos. & Io. Igne. cum aliis relatis per eum. in l. 1. §. si tibi. n. 109. ff. ad Syllanian. In contrariam vero partem, vt suspectus de crimine vel accusatus, vel in crimine deprehensus, si mortem sibi coniciuit, hodie eius bona non venient publicanda, inclinatur gloss. in l. 1. §. 1. in versu. aduersus. ff. de iure fisci. & Bart. in l. 1. §. ff. de bon. dam. & in l. 1. §. ff. de bon. cor. qui ante sent. mor. sibi consciuer. per auth. bona damnatorum. C. de bon. damna. cum similib. & bona ista delinquentis circa seipsum lite super eo contestata nō ipso iure, sed per sententiam publicari possunt, & debent, l. in fraudem. §. eius bona. & §. seq. ff. de iure fisci. glo. & omnes cōiter, & ibi Bolog. in secundis interpretationibus, in l. 2. C. qui testa. fa. pos. & Bart. in l. 3. §. si ff. de bonis eorum, qui mor. sibi consc. & vltra pœnam publicationis bonorum imponendā delinquenti prædicto circa seipsum, cadauer eius furca etiam suspenditur, & sic punitur quemadmodum si extraneum occidisset, sec. Rom. & Ias. in d. l. 2. per text. ibi & Car. rat. declarantem, in prac. cri. §. homicidij. n. 123. cum aliis seq. vbi hoc duob. modis ampliatur. Sed iste occisor ipsiusmet, nisi extitisset de crimine accusatus, nec in eo deprehensus, verum de crimine ipso tantum suspectus, tunc fiscus, vt bona rapiat, teneretur probare mortē consciuisse metu pœne, non tamen impatientia doloris, sec. Petr. & Cyn. in l. 2. C. qui testam. fac. pos. Bart. & alios communiter, in l. si. §. ff. de bonis eorum, qui ante sentent. Bald. in l. fin. C. de iure fisci. lib. 10. & Ioan. Ign. in dict. §. si tibi. numero 62.

Contrarium verò respondendum esset, vbiunque erat accusatus, vel in crimine deprehensus, & postea sibi mortē consciuit tunc ob hanc præsumptionem, & veluti fictam confessionem qua: est contra ipsum, onus probandi eius innocentiam reuertitur ad hæredes ipsius, vt bona mortui tueantur, ita voluit Platea, in dicta l. si. C. de iure fisci. & Bart. vbi supra. Contrarium tamen, vt etiam hoc casu onus probationis fisco incumbat voluit Io. Ig. in d. §. si tibi. n. 62. Ceterum in actu practico tutum non foret discedere à sententia Plat. & Barto. tanquam vtriori. Sed præmissa limitantur non habere locum in vasallo occidente seipsum, qui ob hoc feudo priuari non debet, secundum Bald. in c. 1. quibus modis feud. amit. & Iac. de feud. ver. dicti que vasalli promiserunt il primo, nu. 19. vbi ait ceteros doctor. transire cum ista opinione, quia delictum

hoc non concernit Domini offensionem, ideo non debet nec potest vasallus ob illud nec eius hæredes feudo priuari. F. Viuius lib. 2. opin. 201.

Occidens Titium, cum voluisset occidere Sempronium, punitur pœna extraordinaria. Clar. in §. homicidium, ver. dicunt. communem opinionem esse dicit. Bonacossa.

Occidens aliquem deliberatè, in ecclesia tamen capinon potest. & ita seruatur. Blan. in prac. crim. fo. 4. n. 26. Bonac.

Occidens infantem non formatum, & anima non habentem, punitur extraordinem, vt est com. opi. Blan. in prac. crim. fol. 80. n. 33. D. Hercul. de cautione de non offendend. c. 20. n. 5. Nouellus reg. 23. Duennas. Bonacossa.

Occidere se vellens, punitur pœna mortis, et ab alio se occidere impeditus. com. est opi. Clar. q. 68. ver. seipsum, licet in practica aliter seruaretur, inquit ibi Clar. quia non punitur affectus, nisi sequatur effectus ex generali consuetudine. Erit istocasu occidens seipsum moritur intestabilis sibi manus violentas intulit. Secus si impatientia doloris, furore, morbo, pudore, hoc faceret, quia morte non puniretur, nec bonorum confiscatione, nec eius testamentum rumpetur, vel annullaretur, vt est com. opin. vt ibi per Clar. Bonac.

Occidere possum impunè aliquem, quem, si non occidam, vir potens minatur mihi mortem, vt est com. opi. Chirc. com. muni opi. centuria 3. concl. 64. item licet occidere hominem, quando occisor non venit vituperandus à cōi opinio. Pau. de Cast. in conf. 278. de quo D. Maccagn. in lib. comunium opi. 3. c. 3. n. 8. Nam occidere licet hominem sceleratum, vt patet Exod. 22. plura Calcane. in conf. 2. n. 33. fol. 11. Bonacossa.

Occidere non licet hominem pro rebus, vt est com. opi. Canonistarum, de qua Bened. de vado foro Sempr. in rept. Fel. in ver. Clerici, vel laici an possunt pro defensione rerum, & c. Bonacossa.